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[Karen Jespersen] 
forslag, Socialdemokratiet har med i sit er- 
hvervspolitiske program. Derfor er vi også po- 
sitive over for hensigten med de to forslag, men 
vi mener, at pengene muligvis kan bruges på en 
mere hensigtsmæssig måde. 

Lovforslag nr. L 22 -  det forslag, der er på 
dagsordenen i dag -  skal gøre det billigere for 
virksomheder og institutioner at få udenland- 
ske forskere til at arbejde i Danmark. Det skal 
ske ved at give et tilskud til den statsskat, for- 
skerne skal betale. For at man kan være beretti- 
get til tilskud, skal der være tale om forskning 
af særlig høj kvalitet, og forskningen skal være 
afgørende for forskningsprojektets gennemfø- 
relse. Og det er forskningsrådene, der skal afgø- 
re, om det er tilfældet. 

Socialdemokratiet er som sagt positivt over 
for hensigten med forslaget, men vi vil overveje, 
om støtten kan gives på en mere hensigtsmæs- 
sig måde, inden vi går ind for det. Vi vil under- 
søge, om det ikke er muligt at give støtten som 
et direkte nedslag i skatten i stedet for at gå den 
bureaukratiske og besværlige omvej, der bety- 
der, at først skal de udenlandske forskere betale 
skatten, og så får de et tilskud. 

Vi vil også undersøge, om det er muligt at ud- 
vide den kreds af personer, der kan få skattera- 
batten. I forbindelse med nye højteknologiske 
investeringer er der brug for højtlønnet eksper- 
tise i en indkøringsperiode. Hvis det er meget 
dyrere at få sådanne eksperter til Danmark end 
til andre lande, vil internationale firmaer være 
tilbøjelige til at lægge de nye afdelinger i de 
lande, der er billigst. 

Endelig vil vi have sikkerhed for, at lovfor- 
slaget betyder, at det ikke kun er forskere fra 
det naturvidenskabelige og tekniske område, 
der kan få tilskud. Derfor vil jeg gerne spørge 
forskningsministeren, om det er rigtigt forstået, 
at forskere fra de samfundsvidenskabelige og 
humanistiske områder også kan få del i tilskud- 
det. 

Endelig vil jeg gerne bruge anledningen til at 
knytte nogle få kommentarer til lovforslag nr. L 
12, der jo er en slags følgelovgivning til lovfor- 
slag nr. L 22. Det er et forslag, der betyder, at 
virksomheder, der deltager i Eureka eller et an- 
det af en række internationale forskningspro- 
jekter, får et ekstra skattefradrag på 25 pet. af 
omkostningerne ved at deltage i projektet. Det 
er et forslag, som Socialdemokratiet også har 
med i sit erhvervspolitiske program, men vi har 

også et andet forslag med, nemlig en genetable- 
ring af den såkaldte udviklingsfond. 

Hvis vi skal vælge mellem, om vi vil have 
skatterabatten på de 25 pet. eller en genetable- 
ring af udviklingsfonden, er det Socialdemo- 
kratiets holdning, at vi hellere vil bruge de 90 
mio. kr. til en genetablering af udviklingsfon- 
den, som KVR-regeringen jo nedlagde sammen 
med Fremskridtspartiet -  meget imod Social- 
demokratiets holdning. 

Men i den forbindelse -  jeg ved ikke, om det 
falder ind under forskningsministerens område 
-  vil vi meget gerne have en vurdering af, hvor- 
dan skatterabatten på de 25 pet. har virket ind- 
til i dag. Det er jo sådan, at ordningen egentlig 
blev vedtaget også med Socialdemokratiets 
stemmer i 1987. Det vil altså sige, at den har vir- 
ket i et par år, og det ville være rart, hvis man 
kunne få en vurdering af, hvordan den ordning 
egentlig har virket, inden vi forlænger den med 
yderligere tre år. 

Eva Møller (KF): 
Det Konservative Folkeparti mener, at det er 

af utrolig stor betydning, at vi gør alt, hvad der 
overhovedet er muligt for os, for at styrke det 
danske erhvervsliv. Et sundt erhvervsliv er nød- 
vendigt, hvis vi vil opretholde og udbygge det 
samfund, vi kender til, med dets gode uddan- 
nelser, dets sociale tryghed, dets gode infra- 
struktur osv. Derfor er det nødvendigt at styrke 
dansk erhvervsliv. Det er også erhvervslivet, 
der er grundlaget for at skabe flere arbejdsplad- 
ser og dermed for at kunne bidrage til den øko- 
nomiske fremgang, som vi alle ønsker. 

Hvis dansk erhvervsliv i de kommende år for 
alvor skal styrkes og skal kunne måle sig med 
konkurrenterne i udlandet, er det nødvendigt, 
at vi får et erhvervsliv med et stadig større vi- 
densindhold, og at vi dermed med andre ord får 
styrket erhvervslivets muligheder for at medvir- 
ke til forskning og udvikling, vel at mærke en 
forskning og udvikling, som kan måle sig med 
den, som vi ser de øvrige landes erhvervsliv del- 
tage i. 

Derfor har regeringen også, som det blev 
nævnt af den socialdemokratiske ordfører, på 
en række felter interesseret sig for at styrke er- 
hvervslivets muligheder, også gennem særlig 
gunstige skatteregler for projekter med stort 
forsknings- og udviklingsindhold. 


